About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

TRACTATUS
DE
VIRGINITATE,
VIRGINUM STATU
ET JURE.

C A P U T . I.

De notatione nominis Virgo.

Non conterendo tempus in perplexa de verbis controversia, quæ Grammaticorum potius, quam ICtorum esse videtur, quam & *Vlp.in l. i. §. sed & sciend. ff.de cedil. edicto.* aspernatus, brevibus rem aggrediemur. Dicitur autem virgo, à virtute, quam omnes colere tenentur, præcipue tamen ea in virginibus elucere debet. Vel ut virtus labi nescit, ita virgo intacta & illibata esse debet. Vel à viro, quod infantilem

A ætatem

De Virginitatis Iure, &c.

ætatem egressa, nubilis esse potest, & viro conjungi. Vnde & inter Gracos quidam ~~magistrorum~~ virginem, quod significat ~~magistrum~~ ~~magistrorum~~ ~~magistrorum~~ ~~magistrorum~~ dictum volunt; h. e. quia ætatem infantilem egressa est, ut nubilis esse possit. Vel à vigore, quod ea ætate, qua dicuntur virgines, maxime vigeant puellæ. Vel ab ætate viridiori, sicut & virga. Vel dicitur virgo ab incorruptione, quasi verago, quod veram ignorat fæmineam passionem. Isidor. lib. II. c. 2.

C A P I T U L U M I I .

De definitione virginis, & virginitatis.

Et autem virgo, quæ virum non cognovit. Et est virginitas status intactus, seu incorruptus. Hic sciendum secundum Richard. in 4. distinc. 33. dupliciter sumi virginitatem: Primo modo, impropre, pro integritate carnis, & sic quilibet nascitur virgo, & istud non est virtus. Secundo modo, virginitas sumitur pro habitu, quo voluntas determinatur ad respuendum promte & faciliter omnem delectationem Venereum etiam licitam, ut mens liberius spiritualibus vacet, quia ut dicitur 1. Cor. 7. Virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu, & haec est virtus & diffinitur ab Augustino

Nino libr. de nupt. Virginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio; i. e. quod virgo debet gerere in proposito ut in hoc perseveret perpetuo, & ex hoc patet quod integritas carnis non est de essentia virginitatis, sed est quidam decor ejus accidentalis, extrinsecus existens, qui perdi potest sine diminutione virtutis virginitatis, ut patet 32. q. 5. in pr. & c. tollerabilis.

C A P. III.

Num virginitas preferenda matrimonio?

Psa virginitas miraculum est. Et adeò miraculum esse censetur vera castitas, ut præponatur etiam lapsis poenitentibus, hoc pso genere. Nam castitas perdita nunquam reparari potest, vixq; ab ipsa divina potesta. Itaque major corona est virginum, & continentium, quam conjugatorum. Et tanta est differentia inter statum virginalem & Matrimonium, & tanto acceptior est Deo virginis, quanto magis grati & accepti fuere Adamus & Eva in Paradiſo ante peccatum, & quanto homines superiores animalibus, & quanto eminentior est status Angelorum cœstium, statu hominum terrestrium. Hinc Hieronymus in expositione dicti Psalmi: *homines & jumenta salvabis Domine. Per ho-*

4 De Virginitatis Iure, &c.

mines, inquit, intelliguntur solæ virgines, & per jumenta reliqui omnes. Ulterius, status Virginalis excellit, & superat matrimonium, quantum glorioſiſſima & puriſiſma virgo Maria ſuperat Eram, *Bafilius Gradi de Ragusa in tractatu Italico Della Verginitate c. 6.* & ſecundum Aþoſtolum *I. Cor. 7.* tanta eſt diſferen-
tia inter matrimonium & virginitatem, quanta eſt inter Non peccare & Benefacere, Bonum & melius. *Papa Gregorius VII.* præ-
tulit ſatum Virginitatis matrimonio, & in ſy-
nodo peculiari ſacerdotibus matrimonio in-
dixit. *David Stumpf. in instit. conjug. c. 1.* &
cur à mulieribus & omni libidinis uſu mundi
debeant eſſe sancti altariſ ministri, legatur
Speculum concubinariorum Henrici Cuyekij c. 17.
Concilium Tridentinum ſeffione 8. can. 10.
Si quis dixerit ſatum conjugalem antepo-
nendum eſſe ſtatui virginitatis, vel coelibatus,
& non eſſe melius ac beatius manere in vir-
ginitate, aut coelibatu, quām jungi matri-
monio anathema fit. Canonem huncce tuetur
ſequentibus ſcripturis.

I. Cor. 7. Nupta curat quæ ſunt mundi ;
cœlebs quæ ſunt Domini.

I. Cor. 7. Nefraudetis vos invicem, niſi
ſorte ex conſenſu, ut vacetis jejunio & ora-
tioni.

I. Reg. 21. Abimelech interrogat Davi-
dem priuſ quam ministris ejus ad vescendos
panes

panes propositionis velit admittere , an mundi sint à mulieribus ? & David respondit : Si de mulieribus agitur , illæ jam per triduum à nobis separatae fuerunt.

I. Cor. 7. Hoc dico secundum veniam , non secundum præceptum , sed venia non conceditur nisi rei viciosæ.

Sapient. 3. Felix , sterilis & incoquinata , quæ nescivit thorum in delicto , habebit fructum in respectione animarum sanctorum.

I. Cor. 7. Bonum est si sic permanferint , &c. Qui non elocat , melius facit. Beator erit , si sic permanferit.

Matthæi 19. Sunt Eunuchi , qui se castraverunt propter regnum cœlorum.

Esaia 56. Non dicat Eunuchus. Egolignum aridum.

Apocal. 14. Cantant quasi canticum novum quod nemo poterat discere , ii sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati. Virgines enim sunt , ii sequuntur agnum quocunque ierit , sine macula enim sunt ante thronum Dei.

Syrach. 26. Omnis ponderatio non est digna continentis animæ.

Albertus Magnus de muliere forti c. Thau.
§. 1. Continentia , inquit , habet fructum triplicem , scilicet centesimum in virginibus , sexagesimum in viduis , & tricesimum in conjugatis.

E De Virginitatis Iure; &c.

Ad prædictas scripturas videatur **Chemnianus** in examine decreti concil. parte 3. de cœlibatu. & virginitate, c. I. 2. 3.

C A P. IV.

Quare citius pubescant fæmelle quam masculi.

R Esp. Gl. in l. 2. C. de his qui ven. et at. impet. ibique Accurs. Quod mala herba citò crescit, & cito citius est subdola mulier, & avara l. sed si ego., in fin. ff. ad Vellejan. Nam regula naturalis est, quanto longius res habet esse, tanto tardius ad perfectionem devenit. Patet hoc in plantis & brutis. Sed vir longius habet esse, quam mulier, ideo tardius ad perfectionem devenit quam mulier, & ideo mulier citius subdola & sagacior efficitur, quod carmine redditum:

Vt lolium segetes crescendo vincit & altè.

Emicat hortorum carduus inter opes;

Fæmina sic maribus citius consurgit in auras;

Fæmina non ullum ferre parata modum.

Nimirum prævæ crescunt velocius herbæ,

Fæmina quæs inter connumeranda venit.

Franciscus Chambonus in vocab. jur. verb. Ematis venia. Alii dicunt, quod frigidior homo de mundo est calidior calidiori muliere de mundo,

in mundo, & ideo mulieres minus vivunt & citius consumuntur. Quanto igitur facilis & citius consumuntur, tanto citius perficiuntur & crescunt. Vel dic quod mulier est calidior & ingeniosior homine, unde & facilis impetrat veniam ætatis, quia in 18. anno & homo in 20. C.d.s. dicitur. 2. Sed & est alia ratio, Quia facilis est pati quam agere, ut vult *Hofstiensis. Borch. in tract. de gradibus. fol 94.* Hanc dat rationem, quod ætatis mutatio in masculo regulariter fit per septenarium, in foemina per senarium, ut *Clemens Alexandrius ex Solone notavit in 6. ἐραγολίῳ*, quod & eleganter ex climacterum consideratione elicit *Bodinus lib. 4. cap. 2.* Accedit calidior sanguis in foemina, §. cum igitur. *Auth. de non eligend.* Non tamen ex eo præexcellētia quædam sexus foeminei putanda, ut putavit *H. Cornelius Agrippa. in orat. sua de præexcell. sexus foem.* ad *Margarita Austriacam*, quam tamen potius ut & alia sua plurima ad pompam & ostentationem ingenii quam veritatem scripsisse videtur, semper enim deterior habita est conditio foeminarum quam masculorum. *I. in multis 5. ff. de legib.*

C A P V.

Quando virgo credatur pubertati proxima?

Et utique qui decimum & dimidium ex-
cesserit annum si sit masculus, fæmina
verò pubertati proxima si nonum an-
num cum dimidio compleverit. Gl. notab.
& singularis in § pupillus. in verbo *infantia.*
instit., *de inutil.* *stipul.* *in l.* *pupillam.* ff. de R. I.
quas esse communiter receptas afferit Iason
in l. *properand.* §. & si quidem, n. I. C. de judic.
Socin. *in l.* i. §. *adipiscimur* ff. de adquir. poss.
Anchor. *in d.* §. *pupillus.* Decius & Cagnola *ind.*
l. *pupillam.* Coras. *miscell jur. lib.* 6.c.23. Natta
conf. 434.n. 16. *vol.* 2. Emanuel *in suo Thesauro*
lit. P. n. 357. accedente semper judicis arbi-
trio. Ioh. Fab. *in d.* §. *pupillus.* Butr. *in c.* *attesta-*
tiones de despontat. *impub.* Salicet *in l.* *impunitas,*
C. de pœn. Vigl. *in §. testes n.* II. *instit.* de Te-
stam. Didac. *in clé.* si furiosus *in pr.* 3. *part.* n. 5.
Duen. reg. 259. *limit.* 5. Tria autem considera-
bit bonus & æquus judex. Facti qualitatem,
personæ conditionem, qualitatē loci & re-
gionis. Nam pueros Normannos & Longo-
bardos callidos appellat, Gl. *in l.* *sequitur*, § *pupi-*
llus. ff. *de usuc.* Versutos appellat Hispanos,
Gl. *in l.* *dotem.* C. de dolo. Sclavones mortalium
nequiores. Odofredus *in l.* Julianus, ff. *de action.*
emti.